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1 Úvod

Název metody tejpování vychází z anglického slova tape – páska a označuje

základní materiál, se kterým se pracuje. V knižních pramenech se můžeme setkat

s používáním názvu taping nebo jeho počeštělé verze tejping. V práci jsem se přiklonil

k používání počeštělého označení tejping.

Jedná se o metodu zpevňování kloubů pevnými nebo pružnými lepicími páskami,

které jsou aplikovány do oblasti kolem kloubů nebo přímo na kloub, za účelem

prevence jeho poranění nebo zpevnění v případě již vzniklého poranění a následné

regenerace.

Tejpovací páska může posloužit stejně dobře i jako prostředek rychlé první

pomoci při úrazech, které se stávají při outdoorových a jiných aktivitách mimo dosah

lékařské pomoci (Flandera, 2001).

K úrazům často dochází v důsledku snížení pevnosti vazů a ochablých svalů, které

nedostatečně fixují a stabilizují kloub. Tejpovací pásky v tomto případě částečně

zastávají tuto funkci a přispívají tak ke stabilizaci kloubu a tím snižují nebezpečí

poranění. Tuto metodu lze též využít jako podpůrný prostředek při léčbě zhmožděnin,

natažení i natržení vaziva, a u různých kloubních defektů od subluxace až po vymknutí.

Při pooperačních a poúrazových stavech urychluje a stimuluje hojení poranění. Šířka a

druh pásky je vybírán podle místa určení. Nejčastěji jsou tejpovací pásky kladeny na

různé části horních a dolních končetin, které jsou často vystaveny vyššímu riziku

poranění než ostatní partie těla.

V poslední době se tato metoda začala rozšiřovat z oblasti vrcholového sportu i

mezi širší veřejnost a to v důsledku vzrůstajících nároků na pohybový aparát i v rovině

rekreačního sportu. Rozšiřování mezi veřejnost dále nahrává fakt, že osvojení

základních technik tejpingu je poměrně snadné a nevyžaduje vysokou míru odborných

znalostí.

S touto metodou jsem se seznámil v průběhu mé sportovní kariéry. Jako

dlouholetý hráč házené jsem prodělal řadu lehčích úrazů, které se často opakovaly.

Klubový masér mi doporučil jako vhodné preventivní řešení přikládání tejpovacích

pásek na opakovaně poraněné klouby. Byl jsem tedy seznámen se základními pravidly a

postupy aplikace. Další informace jsem získal v průběhu studia tělesné výchovy v rámci

předmětu komplexní regenerace. Tejping se mi v praxi osvědčil jako velice dobrá a
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účinná forma prevence. Z tohoto faktu jsem později vycházel při volbě tématu

diplomové práce.

Práce má přinést komplexní informace o anatomii, o častých poraněních a mecha-

nismu jejich vzniku, prevenci a tejpingu problémových partií. Cílem je předat tyto

informace ve srozumitelné formě, co nejširší skupině čtenářů. Dílčím úkolem je sesta-

vení metodických listů doplněných obrazovým materiálem a popisem, jak jednotlivé

metody správně uplatňovat v praxi. Materiál by měl sloužit jako základní zdroj

informací a jako motivační prvek pro další vzdělávání v dané oblasti.
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2 Metodologie

2.1 Cíl

Cílem práce je vytvořit metodické listy, které budou zachycovat metodické

postupy tejpování jednotlivých tělesných partií. Dále zpracovat kontraindikace a indi-

kace tejpování, zdůvodnit použití tejpovacích pásek a rozebrat hygienické podmínky

tejpování. Bude vytvořena literární rešerše za použití teoretických metod analytických a

syntetických a metodické listy tejpování.

2.2 Metody práce

K vytvoření práce jsem použil teoretické metody analytické a syntetické.

V analytické části jsem provedl obsahovou analýzu literatury. „ Při analýze vyčle-

ňujeme znaky, vlastnosti, souvislosti a vztahy tak, abychom obdrželi odpovědi na

otázky výzkumu. Pomocí analýzy můžeme odhalit hlavní stránky zkoumaných jevů,

jejich vnitřního obsahu, struktur a souvislostí“ (Štumbauer, 1989, s. 65).

V syntetické části jsem využil pro demonstraci obrazový a fotografický materiál.

Obrazový materiál byl získán z literatury. v hodinách Komplexní regenerace vyučované

na Katedře tělesné výchovy a sportu v Českých Budějovicích v roce 2010.

Fotografické snímky byly pořízeny v hodinách Komplexní regenerace, vyučované

na Katedře tělesné výchovy a sportu v Českých Budějovicích v roce 2010,

fotoaparátem Fujifilm FinePix S7000. Jedná se o digitální zrcadlovku. Snímky byly

pořízeny v automatickém režimu, tedy bez nutnosti nastavování parametrů expozice a

clony, a to především pro časovou náročnost těchto úkonů. Při focení zároveň nebyl

použit blesk, aby nedocházelo k přílišnému narušování probíhající výuky.

Následně byl fotografický materiál roztříděn, vyretušován a upraven v programu

Zoner Photo Studio 12, určeného pro správu a úpravu digitálních fotografií. Bylo nutné

z fotografií odstranit nevhodné pozadí a použít funkci kreslení pro zvýraznění jinak

málo přehledných otáček tejpovací pásky.
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2.3 Rozbor literatury

FLANDERA, 2001. V knize je popsána základní metodika tejpingu a informace

nutné pro vlastní tejpování.

HNÍZDIL, 1989. Jedná se o původní text metodiky tejpingu, ze kterého čerpají

pozdější autoři (např. Flandera). Kromě vlastní metodiky popisuje autor příklady úrazů,

kdy j vhodné aplikovat tejp.

BENDOVÁ, 1990. Kolektiv autorů se v knize věnuje nejen vlastnímu tejpingu,

ale rozsáhle pojednává o úrazech a první pomoci.

PERRIN, 2005. Anglicky psaná kniha, v níž se autor zabývá možnostmi ošetření

poranění tělesných partií při zachování jejich funkčnosti. Využívá přitom nejen

tejpovacích pásek, ale i jiných prostředků (obinadel, pevné bavlněné pásky atd.).

DYLEVSKÝ, 1996. Autor obsáhle popisuje funkční vlastnosti pohybového

systému a jeho tkání. Přestože se jedná o publikaci staršího data, tak obsahuje texty

týkající se přímo řešené problematiky.

DYLEVSKÝ, 2000. Jedná se o rozsáhlou publikaci zabývající se funkční

anatomií všech orgánových soustav lidského těla včetně pohybového systému. Kniha je

hůře přehledná a špatně čitelná.

DYLEVSKÝ, 2007. Tato kniha je zredukovanou funkční anatomií, vzniklé na

základě předchozích publikací.

DYLEVSKÝ, 2006. Kniha obsahuje stručnou anatomie kosterní a svalové

soustavy určenou pro potřeby masérů.

GRIM, 2001. První díl čtyřdílné kolekce knih obsahuje obecnou anatomii

pohybového systému doplněnou přehlednými obrázky.

DOSKOČIL, 1998. Druhý díl topografické anatomie popisuje stavbu pohybového

systému člověka.

ČIHÁK, 2001. První díl třídílné anatomie obsahuje anatomii pohybového systému

doplněnou barevnými nákresy jednotlivých partií.

POKORNÝ, 2002. Kniha je zaměřená na traumatologii pohybového systému.

Jednotlivá poranění jsou popsána stručně s minimem odborných výrazů.

VIŠŇA, 2004. Kniha je obsahově velice podobná knize Pokorného

ŽVÁK, 2006. Autor se zabývá traumatologií pohybového systému podloženou

skutečnými rentgenovými snímky.
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3 Analytická část práce

3.1 Stručný přehled historie tejpování

„Myšlenka zpevňování kloubů páskami je poměrně stará. Nejprve se klouby zpe-

vňovaly elastickými bandážemi. Nevýhodou elastických bandáží byla jejich nedosta-

tečná mechanická pevnost a z toho vyplývající nedostatečná ochrana kloubu před

poraněním“(Bendová, 1990, s. 82).

„Od roku 1892, kdy byla vynalezena leukoplast, se setkáváme již se soudobými

fixačními technikami. Poprvé byly popsány A. Hoffou v Německu a newyorkským

chirurgem V. P. Gibneyem. V roce 1930 vychází v Mnichově první atlas fixačních

technik pomocí náplastí“ (http://is.muni.cz/do/fsps/e-learning/kapitolysportmed/pages/

15-tejpink.html).

Metoda tejpování, jak ji známe dnes, pochází z USA. Zde je využívána více jak

80 let. Během této dlouhé doby došlo k ověření účinnosti metody a to později

napomohlo jejímu rozšíření. „Nejbouřlivější rozvoj však zaznamenalo používání

lepicích pásek až v padesátých letech v důsledku hrozivě stoupajícího počtu úrazů


[…]

7. Pro dokonalejší fixaci palce můžeme několikrát zopakovat postup 5. – 7.
8. Tejp zafixujeme provedením otočky pod palcem a na zápěstí (Obr. 6).
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Tejping prstu při poškození vazů

1. Vytvoříme základní otočku na koncovém článku prstu, druhou na základním článku
(Obr. 1).

2. Po stranách prstu nalepíme na základní otočky pásky k posílení postranních vazů prstů
(Obr. 2).

3. Následující širší pásku lepíme na hřbetní straně ruky v ose prstu a v oblasti základního
článku ji roztrhneme na dvě části, obtočíme jimi základní a střední článek prstu a
upevníme na základní otočku koncového článku prstu (Obr. 3 a 4).

4. Stejný postup opakujeme na dlaňové straně ruky.
5. Pásku opět zajistíme na základních otáčkách a ještě jednou otočkou ve dlani (Obr. 5).

Tejping poškozeného prstu fixací ke zdravému

1. Mezi zraněný a sousední prst vložíme pruh podkladového materiálu.
2. Vytvoříme otočku v oblasti základního článku prstů a druhou v oblasti distálního článku

prstů. Otočky je dobré začínat na dlaňové straně (Obr. 6).

Obr. 1 Obr. 2 Obr. 3

Obr. 4 Obr. 5 Obr. 6

Tejping kolena

1. Základní otočku na stehně umístíme v dolní třetině stehna, druhou asi 5 cm nad
kolenem. Základní otočku na bérci přiložíme 5 cm pod kolenem, další v horní třetině
bérce (Obr. 1).

2. První pásku lepíme od vnější strany stehna, šikmo nad kolenem, přes postranní kolenní
vaz, na základní otočku na lýtku (Obr. 2).

3. Druhou pásku vedeme zrcadlově z vnitřní strany stehna a zakončujeme vzadu na lýtku
(Obr. 3).

4. Další pásku vedeme z vnitřní strany základní otočky na stehně pod kolenem na vnější
část základní otočky na bérci (Obr. 4). Stejně postupujeme i z vnější strany stehna.
Dbáme na to, aby čéška a podkolenní jamka zůstaly volné.

5. Pro lepší zpevnění můžeme zopakovat postup 2. – 4. (Obr. 5).
6. Volné konce tejpovací pásky na základních otočkách zazámkujeme (Obr. 6).
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Tejping hlezna

1. Podkladovou páskou obtočíme chodidlo a dolní třetinu bérce (Obr. 1).
2. První základní otočku přiložíme ve třetině bérce a druhou těsně za základními klouby

prstů v místech příčné klenby (Obr. 2).
3. Pásku přikládáme ze základní otočky na bérci, po vnější straně bérce pod patu a po-

kračujeme po vnitřní straně bérce, zpět na základní otočku. Pásku lepíme více vzadu a
následující postupně přikládáme více vpřed (Obr. 3).

4. Střídavě s těmito páskami lepíme další, které začínají na zevní straně základní otočky
na chodidle a pokračují podél chodidla, přes Achillovu šlachu, zpět podél chodidla na
vnitřní část základní otočky. První pásku lepíme níže, následující přikládáme více
dorsálně (Obr. 4).

5. Postup opakujeme aspoň třikrát. Následující pásky přikládáme tak, že se s předchozí
páskou ze 2/3 překrývají (Obr. 5).

6. Tejp na základních otočkách zazámkujeme (Obr. 5).
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Tejping nožní klenby

1. Základní otáčku vytvoříme asi 2 cm pod základními klouby prstů v oblasti příčné

klenby. Zpevnění příčné klenby (Obr. 1).
2. První pásku lepíme ze základní otočky pod palcem, pokračujeme šikmo po plosce

chodidla, pod vnějším kotníkem, přes patní kost, pod vnitřní kotník a vracíme se zpět na
místo začátku (obr. 2).

3. Druhou pásku vedeme od základní otáčky na malíkové straně šikmo po plosce chodidla,
pod vnitřním kotníkem, přes patu, pod vnější kotník a pokračujeme zpět na místo
začátku (Obr. 3).

4. Volné konce pásky na základní otočce zazámkujeme (Obr. 4).
5. Celý tejp ještě můžeme zpevnit řadou polokruhových uzavíracích pruhů přikládaných

příčně na chodidlo, od prstů po patu (Obr. 5). Volné konce zajistíme fixační otočkou
vedenou od palce, podél chodidla, přes patu k malíku.
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Preventivní tejp Achillovy šlachy

1. Provedeme základní kruhovou otočku v horní třetině lýtka a v oblasti příčné klenby
(Obr. 1).

2. První pásku vedeme od palce šikmo přes chodidlo a patu na protější část Achillovy
šlachy a zakončujeme na základní otočce lýtka (Obr. 2).

3. Druhou pásku vedeme od malíku šikmo přes plosku nohy na druhou stranu šlachy
(Obr. 3).

4. Podle nároků na pevnost můžeme postup několikrát zopakovat. Následující pásky
lepíme ve směru ke šlaše tak, aby se s předchozí páskou ze 2/3 překrývaly (Obr. 4).

5. Volné konce pásky na základních otočkách a nad kotníkem zazámkujeme (Obr. 5).
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Odlehčovací tejp Achillovy šlachy

1. Vytvoříme základní otočku ve třetině bérce a druhou v místech příčné klenby (Obr. 1).
2. Širokou elastickou pásku nalepíme na základní otočku na příčné klenbě a vedeme ji

přes plosku nohy, Achillovu šlachu až na základní otočku na lýtku (Obr 2).
3. Druhou širokou pásku lepíme obdobně, ale pod patou ji roztrhneme na poloviny a

vedeme je po stranách paty. V místě Achillovy šlachy je překřížíme a spirálovitě je
obkroužíme kolem bérce (Obr. 3 a 4).

4. Konce pásek na základních otočkách zazámkujeme (Obr. 5).
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