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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vytvoření metodických listů tejpování

(téma)

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou tejpování.
Po všeobecném úvodu diplomant vytyčuje cíl a představuje metody práce. Po rozboru

literatury v analytické části stručně seznamuje s historií tejpování, rozebírá pohybový systém,
prevenci vzniku poranění, úrazy a bolest. Dále zde student zpracovává teorii tejpování.

V syntetické části najdeme přehled všech tejpovaných míst, u každého z nich nalezneme
anatomickou stavbu s názorně popsaným obrázkem a nejčastější poškození. Popis postupu
tejpování by bylo vhodné pro názornost v textu dokumentovat obrázky.

K práci je přiloženo deset metodických listů, které mohou sloužit jako metodická
pomůcka při tejpování. Bohužel u tejpingu prstu chybí číslování obrázků 4,5 a šestý obrázek,
na který je v popisu odkaz, zde vůbec není. Zřejmě je celý postup nedokončený.

Po formální stránce je práce pečlivě zpracovaná a doplněná popisnými obrázky.
V syntetické části však chybí bod 4.4 (po 4.3 následuje 4.5), je tu cca 30 chyb vzniklých nejen
přepisem (shoda podmětu s přísudkem, chybí písmena,…).

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

Otázky k obhajobě: 1. Proč se v textu nedoplnil popis tejpu názornými obrázky, když jste

fotodokumentaci vytvořil?
2. Který tejping je nejsložitější a proč?

PaedDr. Jaroslava Tenglová, v.r.

…..……………………………….
podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 23.5.2011

Stupeň
klasifikace:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl